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ÚVOD

Tato práce se bude zabývat sociální službou podpora samostatného bydlení.

Téma jsem zvolila, protože v současné době v této sociální službě pracuji jako

asistentka a její smysl mě oslovil. Důvodem výběru je i to, že bych se ráda dozvěděla,

jestli je tato sociální služba přínosná a v čem spočívá její přínos nebo význam pro

konkrétní cílové skupiny, se kterými pracuji. Jedná se o osoby s lehkým mentální

postižením a duševním onemocněním.

Společnost osoby s postižením stále nedokáže zcela přijmout, nevnímá je jako

rovnocenné členy a stále je od sebe izoluje. I můj stereotyp vůči lidem s postižením byl

takový, že sami žít nezvládnou a opravdu potřebují někoho, kdo jim pomůže. Během

mého působení v sociální službě podpora samostatného bydlení ale vidím, že i oni

dokáží být ve velké míře soběstační, každý v něčem jiném, a pomoc od okolí přijímají

jako možnost ke svým dalším pokrokům, neberou ji jako něco ponižujícího. Jejich

životy sice provázejí různé komplikace, ale to nemusí mít vliv na kvalitu jejich životů.

Podpora samostatného bydlení je terénní sociální služba, která se poskytuje

v domácnostech jejich uživatelů. To znamená, že existují i lidé s postižením, kteří již

samostatně žijí, jen s malou mírou pomoci a nemusí být izolováni v pobytových

zařízeních. Záleží na jejich schopnostech, dovednostech a soukromých či veřejných

zdrojích pomoci. Pro lidi s postižením je samostatné bydlení velkým přínosem, mohou

se svobodně rozhodovat o svém životě a svých zájmech.

Hlavním cílem této práce je: Zjistit, jak uživatelé vnímají sociální službu

podpora samostatného bydlení a její význam pro jejich životní situaci. Hlavní cíl je

rozdělen do tří dílčích cílů. První dílčí cíl bude zjišťovat, jak uživatelé vnímají svůj

život před zahájením spolupráce se sociální službou podpora samostatného bydlení.

Druhý dílčí zjistí, jak se změnily životy uživatelů se sociální službou podpora

samostatného bydlení z jejich pohledu. A třetí dílčí cíl zjistí, jak uživatelé naplňují své

cíle v rámci sociální služby podpora samostatného bydlení. Výzkumné šetření bude

prováděno pomocí kvalitativní strategie, metodou polostrukturovaný rozhovor

s informanty.
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Práce je rozdělena do dvou části, teoretické a praktické. Teoretická část je

rozdělená do čtyř hlavních kapitol, které mají své podkapitoly a přiblíží témata, která

jsou důležitá pro praktickou část. V první kapitole bude přiblíženo mentální postižení.

V podkapitolách budou popsány definice, vysvětleny pojmy, stupně, příčiny a potřeby

osob s mentálním postižením, bude popsána i sociální práce s lidmi s mentálním

postižením, pomocí které se mohou osamostatnit a začlenit do společnosti. Druhá

kapitola blíže popíše duševní onemocnění, jeho průběh a potřeby lidí s tímto

onemocněním. Zmíněna bude i sociální práce s touto cílovou skupinou. Třetí kapitola

pojednává o sociální práci a o sociálních službách. Vzhledem k tomu, že práce je

zaměřená na samostatné bydlení, podrobněji budou popsány sociální služby, které

pomáhají právě v této oblasti. V podkapitolách bude zmíněna sociální služba podpora

samostatného bydlení, konkrétně v organizaci Pferda z. ú, která tuto službu poskytuje.

Praktická část se bude věnovat výzkumnému šetření, při kterém bude zjišťován

hlavní cíl této práce. Výzkumné šetření bude probíhat kvalitativní výzkumnou strategií,

pomocí metody polostrukturované rozhovory. Realizováno bude v organizaci Pferda z.

ú., v sociální službě podpora samostatného bydlení, v náchodském středisku Takový

normální život. Informace budou získávaný přímo od jejích uživatelů. Při samotném

výzkumném šetření bude používán výraz informanti. Výzkumná část bude obsahovat

zdůvodnění a popis zvolené výzkumné strategie, metody sběru informací, postupu při

vyhodnocení údajů, rizika výzkumu a bude zde představena skupina informantů. Na

závěr bude provedena interpretace získaných informací.

Práce má poukázat na to, že lidé s mentálním postižením a duševním

onemocněním nemusí žít v ústraní nebo v pobytových zařízeních. Správně zvolená

služba v kombinaci s dovednostmi každého jedince, které sociální služba dokáže

vyzdvihnout a jedinec uplatnit, mohou v jeho životě mnoho znamenat a mnoho změnit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ

Tato kapitola a její podkapitoly přiblíží problematiku mentálního postižení, jeho

definice, stupně a příčiny. Bude popsána sociální práce s lidmi s mentálním postižením,

jejich začlenění do společnosti, možnosti jejich osamostatnění a jejich potřeby.

Seznámení s těmito pojmy je z hlediska tématu této práce důležité.

Mentální postižení je trvalý stav, nejedná se o nemoc, nelze ho tedy léčit. Lidé

s mentálním postižením dospívají jako ostatní lidé. Jsou z nich dospělí, a jako

k dospělým k nim musíme přistupovat, i když některé stupně jejich vývoje odpovídají

mladšímu věku oproti biologickému. Každého z nich je třeba brát vážně, respektovat

jejich jedinečnost a porozumět jim. To znamená „nevycházet z představ o tom, jací by

lidé měli být, nýbrž z toho, jací jsou, a z toho jaké jsou jejich možnosti.“ (Pörtner, 2009,

str. 15). Přestože je každý člověk s mentálním postižením jedinečná osobnost, mentální

postižení může mít stejné nebo společné znaky a projevy u většiny z nich. (Švarcová,

2000).

Někdy může jednání osob s mentálním postižením připomínat jednání malého

dítěte. Tím, že mají snížené schopnosti, jednodušší komunikaci, jiné myšlenkové

pochody apod., tím jsou i jejich projevy jiné. I tak se dál vyvíjejí, rozvíjejí své

schopnosti, obohacují své znalosti a získávají nové zkušenosti. Je třeba jednat s nimi

jako s dospělými a jako dospělé je oslovovat.

1. 1 Terminologie a definice

Dříve se používal termín mentální retardace, který se stal pro společnost

nepřijatelný. Ze stejného důvodu se již nepoužívají termíny označující stupně

mentálního postižení – debilita, idioimbecilita, idiocie, ze kterých se staly nadávky

neboli hanlivá oslovení. V současné době se používá termín „osoba s mentálním

postižením“. A to proto, že člověk je na prvním místě lidská bytost a teprve na druhém

místě má postižení. (Valenta, Michalík, Lečbych, 2012).
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Postižení může na první pohled klasifikovat člověka jako nemocného a

neschopného žít samostatně běžným životem. Mentální postižení může určovat, to jaký

člověk je a jak se může projevovat. V první řadě je ale třeba vidět nejdříve jeho osobu,

její schopnosti a potřeby, a umět na ně reagovat.

Mentální postižení lze vymezit jako vývojovou poruchu rozumových schopností,

projevující se snížením kognitivních, řečových, pohybových a sociálních schopností,

které oslabují adaptační schopnosti jedince. Je to stav zastaveného nebo neúplného

duševního vývoje, který se podílí na celkové úrovni inteligence. (Valenta, Michalík,

Lečbych, 2012).

Jedná se o vrozené postižení, kdy jedinec nedosahuje přiměřeného intelektového

vývoje, a to i v případě, že je dostatečně motivován a povzbuzován. „Mentální postižení

je souhrnné označení vrozeného postižení rozumových schopností, které se projevuje

neschopností porozumět svému okolí a v požadované míře se mu přizpůsobit.“

(Vágnerová, 2014, str. 273). Mentální postižení se projevuje i nedostatečnými

dovednostmi např. v komunikaci, ve vztazích a jejich navazováním, v oblasti bydlení a

zaměstnání, ve volnočasových aktivitách. To znamená, že „pojem mentální postižení

pokrývá široký rozsah obtíží, v nichž se jednotlivý lidé liší.“ (Matoušek, Kodymová,

Koláčková, 2005, str. 111).

1. 2 Stupně mentálního postižení

Určit správně stupeň mentálního postižení není snadné. Každý člověk s

mentálním postižením je jedinečná osobnost a stejný stupeň postižení nemusí mít stejné

projevy. Je třeba brát ohled nejen na test inteligence, ale i na schopnost socializovat se,

na běžné praktické znalosti, na vlivy prostředí.

Stupeň mentálního postižení se zjišťuje dle posouzení intelektových funkcí a

schopnosti adaptačního chování, dále se pak posuzuje zvládání sociálně-kulturních


[…]


TO1: Jaké bydlení jste využíval/a před osamostatněním? Jak dlouho bydlíte

samostatně?

I2: „Bydlela jsem s rodičema v domečku. Měli jsme i dost příbuzných a pořád jsme se

navštěvovali. Pak umřel táta a s mámou a bráchou jsme museli jít do bytu. Umřela i

máma a teď bydlím s bráchou. Sama jsem nikdy nebydlela.“

Ptám se, jak dlouho žijí s bratrem sami a I2 odpovídá: „Asi tak tři roky.“

TO2: Jaké situace v oblasti bydlení bylo pro vás náročné řešit?

I2: „Když máma umřela, tak jsem nevěděla, kde platit peníze za byt. Jak se to dělá.

Nevěděla jsem ani kolik, nevěděla jsem, že musíme platit elektriku. Brácha má

opatrovnici, tak nám s tím pomohla.“

Informantka I2 ještě přemýšlí a po chvíli doplňuje odpověď. „Taky jsem nevěděla, že

můžeme mít ten příspěvek na bydlení. A kde ho zařídit.“

TO3: Kdo vám pomáhal před nástupem do sociální služby podpora samostatného

bydlení? A s čím?

„Nikdo. Máma žádnou pomoc nechtěla. Jen brácha měl tu opatrovnici. Pak máma

umřela a přišli k nám z úřadu, asi ta opatrovnice. Zařídila všechny ty věci kolem

bydlení. Pak jsme se sešli s váma a poháte nám i vy.“

Ptám se ještě na další služby a I2 doplňuje: „Brácha chodí do stacionáře, aby nemusel

být doma sám, když jsem ještě chodila každý den do práce.“

TO4: Jaké vnímáte v životě rozdíly bez sociální služby a se sociální službou

podpora samostatného bydlení?

I2: „Nevim. Dřív jsme byli sami, nikdo k nám nechodil. Něco jsme neuměli dělat,

protože jsme měli mámu, všechno dělala ona.“ Přemýšlí. „Teď nám asi pomáháte.“

Ptám se, co bez matky nezvládli sami dělat. I2: „Uvařit, uklidit. Platit nájem a počítat

peníze. Teď nám peníze zbydou i na výlet, když je má opatrovnice. No jo, opatrovnici

jsem dřív neměla.“

II

Ptám se ještě na další rozdíly a I2 po přemýšlení odpovídá: „Možná už nemam takový

strach, že něco udělám špatně nebo něco zapomenu udělat.“

TO5: V čem považujete sociální službu podpora samostatného bydlení ve svém

životě za důležitou?

I2: „Nevim. Asi v tom že je. Že k nám chodíte.“ Odpověď zní trochu mrzutě. „Hodně to

pomohlo, když máma umřela. Nebyli jsme na to sami.“

Ptám se, v čem konkrétně to pomohlo a I2 doplňuje: „S těmi penězi, teď vidím, že je to

důležitý mít peníze rozdělený na nájem, nákup a další věci.“

TO6: Jaké vnímáte pozitivní změny ve vašem životě se sociální službou podpora

samostatného bydlení?

I2: „Začala jsem sama vařit. Teda s váma. Máme i pořád jídlo v lednici, celej tejden

máme s bráchou co jíst.“

Ptám se ještě na další změny. I2: „Jsem ráda, že máme nový byt, tam jak máma umřela,

už jsem být nechtěla. Taky už nemáme oblečení v pytli, ale máme nový skříně. Nový

nádobí a takový další věci na vaření. “ Chvíli přemýšlí a dodává: „Taky se učíme

nakupovat. A umím zapnout pračku. Dřív jsem prala ve vaně.“

TO7: Je naopak i něco, co vám spolupráce se sociální službou podpora

samostatného bydlení vzala? V něčem vás omezila?

I2: „Chtěla bych to dělat víc sama, třeba to uklízení, to umim. Nepotřebuju u toho

kontrolu.“

Zkouším se ptát na další omezení a I2 doplňuje odpověď: „No musim bejt doma a čekat

na vás. Někdy se mi fakt nechce nic dělat. A chci jít jen tak ven. Je to takový jiný, dřív to

dělala máma, teď musíme my. Někdy se mi nechce jít na ten nákup, nebo bejt doma.“

TO8: V jakých dalších oblastech vám sociální služba podpora samostatného

bydlení ještě pomohla?

„Mám novou práci. Už nemusím chodit každý den na dvě směny, ale chodím jen jednou

na úklidy. To mě baví víc a nejsem tak unavená. A dokonce jsem taky začala chodit

s bráchou do stacionáře, tam mám i nový kamarády.“

III

TO9: Jakým způsobem naplňujete své cíle? V čem je váš úspěch?

Než I2 odpoví, upřesním jí její cíle. „Praní, umím zapnout pračku. Dokonce mám už i

sušičku. K tomu mě pomohly obrázky, který jste mi přinesla.“

TO10: Jsou cíle, které se vám naopak nedaří naplňovat a potřebujete při jejich

zvládání více podpory?

„Peníze a nákupy. Počítám na kalkulačce, aby mi vyšli peníze a taky si musím napsat,

co potřebuju koupit, abych něco nezapomněla.“

Ptám se znovu, s čím ještě potřebuje pomoc. Zamyslí se a odpovídá: „A vaření. Baví mě

to, ale bojím se sama zapnout sporák.“

TO11: Mění se intervaly návštěv asistenta v průběhu vaší spolupráce?

„Dřív jsme nakupovali a další den vařili a uklízeli. Teď chodíte už jenom jednou a

všechno stihnem.“

TO12: Co dalšího byste chtěl/a se službou ve svém životě změnit?

„Nevím. Asi nic.“ Ještě přemýšlí. „Možná jít sama do kina, nebo jet na výlet. Jen

s bráchou. Nebo třeba ke kadeřnici bych chtěla jít sama, ale nevím, jak. Dřív mě

stříhala máma, teď to zkouším sama.“