Posudek oponenta bakalářské práce

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Jitka Regnerová

Název závěrečné práce: Podpora samostatného bydlení a její přínos pro uživatele

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce je zjistit, Jak uživatelé vnímají sociální službu podpora
samostatného bydlení a její význam pro jejich životní situaci".

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na USP FF U H K .

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v
dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: D

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce
práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností. Je nutno ovšem dodat, že svojí povahou se
jedná o pouhý kompilát bez silného autorského přínosu. Čtení této části práce tak může působit na
čtenáře poměrně unavujícím dojmem.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo zjistit, ,jak uživatelé vnímají sociální službu podpora
samostatného bydlení a její význam pro jejich životní situaci". Tento cíl byl rozčleněn na tři dílčí cíle,
z nichž dále vyplynulo dvanáct tazatelských otázek pro uživatele služby podpora samostatného
bydlení. Tyto otázky byly položeny respondentům. Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do
tazatelských otázek považuji za logicky postavenou a srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: C

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace v zásadě dosahují standardní úrovně.
U zpracování tazatelských otázek musím nicméně konstatovat, že analytické komentáře autorky práce
většinou zůstávají na úrovni prosté deskripce.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: B

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky USP FF U H K kladené na závěrečné práce. Za jediné
vybočení považuji absenci diskuse v závěru práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe přínosu
sociální služby podpora samostatného bydlení pro její klienty. Výsledky realizovaného výzkumného
šetření vnímám jako využitelné v praxi.

Otázky k obhajobě:

Realizované výzkumné šetření představuje jistým způsobem zpětnou vazbu organizaci, ve které
probíhalo. Tato zpětná vazba vyznívá vcelku pozitivně, nicméně se objevují i momenty, které by
mohly být kriticky reflektovány. Zejména by to mohla být situace, kdy někteří dotázaní uživatelé
uvedli, že vnímají negativně pocit dohledu nebo kontroly. Vidí samotná autorka práce (při své celkem
dobré znalosti problematiky) nějaká možná řešení tohoto problému? Nebo se už zde dotýkáme hranice
možného při současném nastavení služby?

Celkové zhodnocení práce: C

V Hradci Králové dne 14. 5. 2023

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.
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